
 1

 
COM UN E D I  BA RLETTA  

Città della Disfida  
Medaglia d’oro al Merito Civile e al Valor Militare 

 
Prot. n. 40201 
 
 

IL SINDACO 
 
 

-  PREMESSO CHE: 

 Con Ordinanza Sindacale n. 23624 del 14.04.2011 si disponeva da Martedì 26 aprile 
2011 il trasferimento temporaneo presso l’area mercatale di Via Buonarroti, 
denominato Mercatino di Borgovilla, delle attività di commercio su aree pubbliche per i 
prodotti alimentari e non alimentari ubicate provvisoriamente in Via Rionero; 

 In data 5 giugno 2012 si è tenuta una conferenza di servizi per definire tempi e modi 
per trasferire temporaneamente gli operatori del Mercatino di Borgovilla per permettere 
l’esecuzione dei lavori di installazione di pensiline (durata programmata in gg. 45); 

 In data 11 giugno 2012 si è tenuta una riunione con le associazioni di categoria per 
concordare l’area da utilizzare per il trasferimento temporaneo e i tempi per consentire 
i suddetti lavori; 

- PRESO ATTO CHE: 

 Dalle risultanze della riunione con le associazioni di categoria è emersa la necessità: 
a)di utilizzare  il tratto di strada della Via Buonarroti a partire dall’incrocio della stessa 
con Via Enrico Fermi a seguire; b) di collocare i posteggi secondo il seguente ordine 
merceologico: ittici, frutta e verdura, produttori, alimentaristi e merci varie; c) di 
procedere al trasferimento sin da lunedì 18 giugno 2012; 
 

- CONSIDERATO CHE: 

 esistono motivi di interesse pubblico, oltre che la necessità di operare in condizioni di 
sicurezza, per cui occorre procedere a liberare l’area del Mercatino di Borgovilla per dar 
seguito alla esecuzione dei lavori di installazione delle pensiline; 

 
- VISTO il D. Lgs. 114/98; 
- VISTI l’art. 50 e 54 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
- VISTA la L.R. n. 18 del 24.07.2001; 
   

ORDINA 
 
da LUNEDI’ 18 Giugno 2012 e fino alla consegna dei lavori di installazione di pensiline 
presso l’area del Mercatino di Borgovilla  il trasferimento temporaneo presso il tratto di strada 
della Via Buonarroti a partire dall’incrocio con Via Enrico Fermi dei titolari di posteggio del 
Mercatino di Borgovilla;  
CHE le attività di vendita vengano svolte dalle ore 7,00 alle ore 14,00 di tutti i giorni feriali; 
CHE le operazioni di montaggio e smontaggio delle attrezzature necessarie all’esercizio del 
commercio sull’ area interessata debbano essere eseguite, per il montaggio, non prima delle ore 
6,00 e per lo smontaggio entro e non oltre le ore 15,00;  
CHE gli operatori assegnatari dei posteggi tengano i propri spazi prospicienti l’esercizio di vendita 
decorosamente puliti e che si attengano alle disposizioni vigenti in materia di raccolta rifiuti 
regolate dalle Ordinanze Sindacali n. 76 del 8.10.2209, n. 77 del 8.10.2009 e n. 2 del 29.01.2009; 
CHE la vendita sul posteggio assegnato venga esercitata nel rispetto delle norme e nelle forme 
previste dalla normativa vigente in materia, dalla Ordinanza del Ministero della Salute del 3 aprile 



 2

2002,  recepita dall’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 770 del 08 agosto 2007, 
dalle norme igienico sanitarie vigenti in materia, dalla presente Ordinanza, e nel rispetto del 
metraggio assegnato che non deve essere superato con nessun tipo di occupazione, comprese 
installazioni mobili e attrezzature varie. 

AVVERTE 
CHE in caso di inosservanza delle limitazioni e dei divieti posti  dalla presente ordinanza sarà 
applicata la sanzione amministrativa  pecuniaria da 25 euro a 500 euro e saranno applicate le 
eventuali sanzioni accessorie, compresa la confisca delle attrezzature e delle merci, ferme 
restando le sanzioni penali, ove il fatto costituisca reato, e  le sanzioni di cui alle Ordinanze 
Sindacali riportate in premessa relative alle modalità di conferimento, smaltimento e gestione dei 
rifiuti. 
La procedura sanzionatoria è regolamentata dal D.P.R. n. 689/81.  

DISPONE 
 
CHE l’assegnazione del posteggio sia demandato al Dirigente del Settore Politiche Attive di 
Sviluppo che dovrà adottare tutti i provvedimenti consequenziali per darne attuazione.  

MANDA la presente ORDINANZA ai responsabili delle Associazioni di categoria ed agli operatori 
titolari di posteggio del Mercatino di Borgovilla. 

MANDA la presente ORDINANZA ai Dirigenti del Settore Politiche Attive di Sviluppo, del Settore 
Ambiente e Servizi Pubblici, del Settore Manutenzioni, del Settore Lavori Pubblici, del Settore 
Vigilanza, dello Staff e Comunicazione e alla BARSA per tutti gli adempimenti di loro spettanza e 
competenza. 

MANDA altresì, al Comando P.M., al Comando Carabinieri, al Commissariato di P.S., al Comando 
della G.d.F., al Comando della Capitaneria di Porto ed alla Asl Bat per il dovuto controllo. 

La presente viene affissa all’Albo Pretorio informatico per 30 giorni. 

Avverso la presente Ordinanza è possibile ricorrere all’Autorità Giudiziaria Amministrativa ovvero 
proponendo ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini di Legge. 

Dalla Residenza Municipale, 14 giugno 2012 
             
         
                                                                                                                      
                                                                                                      f.to Il Sindaco 
                                                                                                   ing. Nicola Maffei 


